Дополнительное соглашение № __
к Договору от «__» _______ 20__ № ___________(далее – Договор)
г. Санкт-Петербург                                                                             «____» ____________ 20__ г.
[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Заказчик» или НИУ ВШЭ, в лице ________________________, действующего на основании доверенности от «___»______20___ № _________, с одной стороны, и _______________________________, именуемое в дальнейшем «[Выберите формулировку]», в лице __________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании пунктов 35.8 – 35.10 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд НИУ ВШЭ заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору о нижеследующем:
1. В связи с изменением потребности Заказчика в [Выберите формулировку] Стороны договорились:
1.1. В соответствии с п. ____ Договора сократить [Выберите формулировку] по Договору, в части__________________________________[footnoteRef:1], и пропорционально уменьшению объема уменьшить цену Договора на ___________ (_____________) рублей ___ копеек____[footnoteRef:2], что составляет _____% от первоначальной цены Договора [footnoteRef:3].. [1: Необходимо указать причину уменьшения объема услуг: какие услуги/работы не будут оказываться/выполняться,  какие товары не будут поставляться?]  [2:  Указать сумму, на которую изменяется цена договора.]  [3:  Указать процент увеличения объема от первоначальной цены договора.]

1.2. В соответствии с п. ____ Договора увеличить [Выберите формулировку] по Договору, в части __________________________________[footnoteRef:4], и пропорционально увеличению объема увеличить цену Договора на ___________ (_____________) рублей ___ копеек____[footnoteRef:5], что составляет _____% от первоначальной цены Договора [footnoteRef:6] [4:  Необходимо указать, какие Товары будут дополнительно поставляться или какие Работы/Услуги будут дополнительно выполняться/оказываться?]  [5:  Указать сумму, на которую изменяется цена договора.]  [6:  Указать процент увеличения объема от первоначальной цены договора.]

1.3. В соответствии с п. 1.1. и 1.2. настоящего дополнительного соглашения [Выберите формулировку] цену Договора на __________ (______) рублей  _____ копеек[footnoteRef:7]. [7:  Указать сумму, на которую изменяется цена договора с учетом уменьшения и увеличения по п. 1.1 и 1.2 допсоглашения.]

2. Учитывая пункты 1.1., 1.2., 1.3. настоящего дополнительного соглашения, Стороны пришли к соглашению о внесении следующих изменений в Договор и приложения к нему:
2.1. Пункт ___ Договора изменить и изложить в новой редакции[footnoteRef:8]: [8:  Необходимо изложить в новой редакции  пункт договора, в котором установлена цена.]

«№ пункта[footnoteRef:9]. _____________________________________________________________.». [9:  Новая редакция пункта договора должна начинаться с номера этого пункта.]

2.2. Пункт _____ Технического задания (Приложение А к Договору) изменить и изложить в новой редакции[footnoteRef:10]:  [10:  Необходимо изложить в новой редакции  все пункты ТЗ, которые изменяются. Если изменения ТЗ значительны, целесообразно полностью изложить его в новой редакции. Редакция пункта 3 дополнительного соглашения в этом случае должна быть  такой: «3. Техническое задание (Приложение А к Договору) изменить и изложить в  новой редакции согласно Приложению №___ к настоящему дополнительному соглашению».]

«№ пункта _____________________________________________________________.».
2.3. Таблицу цен (Приложение Б к Договору) изменить и изложить в новой редакции согласно Приложению №__ к настоящему дополнительному соглашению.
3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора и вступает в силу с даты подписания его Сторонами.
4. Во всем остальном, что не оговорено настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются условиями Договора.
5. Дополнительное соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу по 1 (одному) экземпляру для каждой Сторон.
6. К настоящему дополнительному соглашению прилагаются и являются его неотъемлемыми частями следующие документы[footnoteRef:11]: [11:  В данном пункте перечисляются все приложения к дополнительному соглашению: ТЗ, если оно излагается в новой редакции, и Таблица цен.]

- Приложение № 1 — ___________;
- Приложение № 2 — ___________.
	«Заказчик»:
НИУ ВШЭ
Должность подписанта

___________ /Инициалы, Фамилия/
	«[Выберите формулировку]»:
Наименование
Должность подписанта

______________ /Инициалы, Фамилия/

мп	мп